da Capes, usando como parâmetros de refinamento de busca as palavras entre aspas, 

selecionando somente teses e dissertações escritas entre os anos de 2012 e 2022 (período de 

uma década), na grande área do conhecimento Ciências Humanas e nas áreas de Educação e 

História, foi possível encontrar duzentos e nove (209) resultados. 

De forma geral, os resultados obtidos apontavam para pesquisas onde as Histórias de 

Vida partiam de personagens variados, como por exemplo, de estudantes da educação básica e 

seus relatos de memórias escolar, narrativas de discentes ou docentes de variados níveis os